
Mozaika z cest 2 2023

Horo, horo, vysoká si
To je začátek moravské pjesničky, domova celý život přes dlouhá léta v severních Čechách. 

Ale v následujícím textu to bude úvod k jiné životní lásce, před kterou neutečete, nezapomenete nic,
i když třeba dlouhá léta klid.

Začalo to nenápadně. Jako už
mnohokrát mně poslal bratr Luděk
zajímavou fotografii:

„A dnes na mne vyskočila úžasná
fotka z Lake District“. A já se zhluboka
nadechla úžasem. Zasadila se mně hned do
příběhu zlatokopů v Holubí poště, když se
poprvé důkladně rozhlédnou na vřesovišti
nebo když objeví bílé cákance
Zmačkaného klobouku. 

„Ale nač to vlastně je?“ nechápala
Nancy.

Dívali se na velkou cákotu bílé
barvy na skalní stěně vysoko na příkrém
úbočí Šedé suti. Neměli ani tušení, k čemu
může být dobrá. Kolem dokola nebylo nic
než skalnatý sráz, po kterém se jen stěží
lezlo, a nikde nebylo znát, že by se tu kdy
dolovalo. Tady na srázu se ocitli vysoko
nad Vysočinou.

(Holubí pošta, kapitola XVIII)
Ale nejen tento příběh, ale i jiné:

Vrchy nebyly celé porostlé vřesem.
Rozprostíraly se tu velké porosty vysokého
zeleného kapradí a krátce spasené trávy,
sežehnuté do hněda sluncem. Vypadalo to,
jako by někdo přehodil přes kostru země
starou rozedranou temně rudou přikrývku,
vyspravovanou záplatami z vybledlých
zelených a rezavě hnědých hadříků, a na
nejprošoupanějších místech z ní
vyčuhovaly kosti.

(Trosečníci z Vlaštovky, kapitola
XXXIII)

Pak jsem teprve dočetla popisek k fotografii: 
Vrchol Lingmoor s výškou 469 m v kumbrijském pohoří v Lake District rozděluje údolí Great 

Langdale a Little Langdale a nabízí výhled na Langdale Pikes. Místním charakteristickým prvkem 
je zeď z nasucho kladených kamenů, která prochází zvlněnou krajinou a vede na Side Pike, což je 
druhý nejvyšší vrchol. Tato suchá a neúrodná krajina na podzim ožívá přírodními barvami.

Tu zídku vinoucí se nahoru jsem měla uprostřed, vůbec mne nenapadlo zkontrolovat, jestli 
vidím celou fotku. To, co bylo přede mnou, stačilo. Hned jsem přeposlala záběr Čáryfukovi 
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s vědomím, že se mu to bude líbit, navíc tam byl, a Winifred. Sice je to její domov a zná to tam 
dobře, ale moje nadšení bylo velké. A pak synovi s prosbou o vytištění, ať si můžu vystavit.

Čáryfuk odpověděl obratem a nezklamal:

„Pěkná fotka. Mrknul jsem se, kde to vlastně leží, a zjistil jsem, že zhruba severozápadně za 
od Conistonu. Old Man (Kančenžanga) je sice podstatně vyšší, ale i tyhle kopce by asi stály za 
návštěvu. Měl by tam být celkem příjemný turistický okruh (asi 8 km)“.

Ale nadšená byla i domorodka Winifred o dva dny později:

„Wow, Evo, to je ale nádherný záběr. Dálnice z jihu od anglicko-skotské hranice prochází 
částí Landale Pikes, my jsme to tam ale nikdy úplně neprošli. Většinou je tam mlhavo a vlhko, když
se tam dostaneme. Trochu jako počasí, co potkalo Titty s Rogerem“.

Vřesoviště se scvrkávalo. Zdaleka už nebylo tak rozlehlé jako před chvilkou. Stromy nalevo 
zmizely. Zmizely i kopce na pravé straně. Vřesoviště již nekončilo zřetelně na místě, kde spadalo do 
dalšího údolí, ale mizelo v hradbě měkké bílé mlhy.

(Trosečníci z Vlaštovky, kapitola XXVIII)
No a pak mně syn dal vytištěnou fotografii a šok – uviděla jsem druhou polovinu a měla 

dojem halucinace. To tak bylo? Ta druhá hora na pravé straně???

Až dosud stoupali badatelé po severním úbočí Kančenžangy. Mohutné ohbí hory jim 
zakrývalo vše, co leželo na západ od nich. A jak stoupali, jakoby s nimi stoupaly i ostatní pahorky 
v dálce, a když pohlédli dolů do údolí, odkud vyšli, připadalo jim tak nepatrné, až nemohli ani 
uvěřit, že tou zářivou stužkou uprostřed luk, o níž věděli, že je to řeka, se může veslovat s  lodí.

(Trosečníci z Vlaštovky, kapitola XXVII)
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A tím by tento článeček o setkání s jednou fotografií mohl 
skončit a já se na ni dívala už jen sama.

Jenže, jenže. Za pár dnů zpracoval syn pár fotografií z dolovené 
s dcerou, když syn onemocněl a musel zůstat s maminkou doma. No 
vzápětí po odjezdu mně poslali SMS, že ti dva cestují taky – do 
Thomayerovy dětské nemocnice v Praze (problémy s krví, kapačky. 
Dnes už naštěstí za námi a lumpačí sám i se ségrou o sto šest).

A z jedné fotografie jako by na mne vykoukla Titty!

A tu si Titty najednou uvědomila, že střeží ostrov před přepadením. Vždyť má být 
s dalekohledem na Pozorovatelně!

(Boj o ostrov, kapitola XVIII)
Museli se vyhýbat volným přesypům, kde jim pod nohama klouzaly kameny, obcházet skaliska,

přidržovat se trsů vřesu, až vylezli nahoře na širém vřesovišti, kde vřes, kapradí a tráva byly skoro 
celé okousané, jak se tu pásly horské ovce s černými hlavami, a do hněda sežehnuté horkým letním 
sluncem. Když vylezli ještě výš, viděli, jak se vřesovištěm vine potůček. A na sever a západ za 
vřesovištěm spatřili vysoké kopce.

„Ten, co má na jednom konci štít, je Kančenžanga,“ řekla Titty.
….

„Pojďme mu říkat Kančenžanga,“ naléhala Titty. „Aspoň budeme moct prozkoumat prameny 
Amazonky a zároveň vylézt na Kančenžangu. To bude pravá výzkumná výprava…“

(Trosečníci z Vlaštovky, kapitola XII)

Ano, i tuto fotografii jsem hned přeposlala. Tentokrát okamžitě odpověděla Winifred:
Evo, je nádherná! Děvčátko i výhled. Vypadá to jako krajina tady u nás! Říká se jí „zeleň a 

šeď“. Je to výsledek geologických a povětrnostních podmínek.

Čáryfuk pochválil taky, zavětřil a neomylně hodil udičku: „Fotka s Áňou z vrcholu kopce 
bezvadná. Kdybys mi k tomu ještě něco napsala, mohl by to být fajn článeček“.

No a já se zas jednou chytla. Pořádala syna o pár „souřadnic“, ale nakonec se rozpovídal víc a
Áňa se přidala („a my jsme lezli pořád nahoru a nahoru a byla tam taková plošina a pak ještě jedna 
a na cestě byl had, ten zlý, ne ten hodný a utekl a byl tam pán s autíčkem...“) a našly se i další 
fotografie:

Vyprávění tedy přebral tatík:
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Tatík hledal každý den nějaké výlety, aby si užil s Áňou fajn dovolenou, i když nemohli být 
s maminkou a Vítkem dohromady, a aby Áňa nemyslela na bráchu (v nemocnici). Chtěli jsme si 
vyjet na kolo a brusle, ale areál byl docela kus cesty, samostatně zbytečně daleko. Ale co to spojit 
s dalším výletem? Ideální hora Klíč. Znělcový sopečný kužel1, který se majestátně (a dost příkře 
tyčí nad okolní krajinou a je nádhernou vyhlídkou na všechny strany. Když předchozí den  Áňa  
výlet doslova prolétla včetně kopce, zkusíme to. Máme na to když tak celý den. Našel jsem na mapě
nejbližší místo na zaparkování (sedlo Pod Klíčem), parkování ve Svoru je dost problematické, a i 
tak to bude převýšení. Z 535 m.n.m. na 760 místo 450. Začínáme stoupat a cestou počítáme takové 
ty modročerné broučky na cestě – ty mrtvé Áňa přikrývá kameny. Za celou cestu jich snad bylo 20? 
V lese slyšíme šustění a daří se nám vyfotit aspoň rozmazaně zmiji – určitě přes půl metru. Ale 
v lese, takže ještě bez provozní teploty, a mizí nám z cesty.

O kus dál nejdřív odbočujeme správně, ale pak, když slyšíme zezdola nějakou školu, se kterou
se nechceme motat, odbočujeme špatně. Ale nevadí, na vrchol vedou dvě cesty a touhle jsme chtěli 
scházet. 

První zahlédla silnici Titty. Rázem si lehla na zem u kraje vozové cesty. Plavčík se ještě 
chvilku rozmýšlel a pak se vrhl vedle ní.

„Nevíme, jestli to jsou přátelé nebo ne,“ vysvětloval první námořník.

(Trosečnící z Vlaštovky, kapitola IV)

1 Klič je 4. nejvyšší horou Lužických hor, výška 760 m n. m., dominanta Nového Boru, vzdáleného 
3 km. Tolik internet, syn poopravuje, že je to spíš dominanta Stodu přímo nad ním.
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„Rychle,“ vykřikl John a podal mu ruku, že mu pomůže nahoru. Po zdi se ozvalo strašlivé 
škrábání. Mech létal na všechny strany, ale John táhl Rogera, co mohl, ten také lezl, jak se dalo, a 
tak se přece jen nakonec dostal nahoru, převalil se a spadl dolů, do lesa na druhou stranu.

„Titty, teď ty,“ řekla Zuzana, jakmile auto zmizelo. „Teď je řada na tobě. Honem, než zase 
něco pojede.“

(Trosečníci z Vlaštovky, kapitola XXIII)
Škola už není slyšet, usedáme ke svačině na posílení. Jsme ve dvou třetinách a Áňa letí jako 

namydlený blesk. Jsme o další kousek k vrcholu a – předjíždí nás auto! Auto na dálkové ovládání, 
pořádný teréňák, který má asi větší zásobu energie než my. A za ním pán s ovladačem.

Proč ne. Někdo chodí na výlet se psem, někdo s plyšáky (že, Áňo), někdo holt venčí auto. A 
když nikdo jiný není – nejhorší je chodit na výlety sám. Dobýváme vrchol a další uřícená turistka 
nám fotí společné foto a já hned natáčím kruhový výhled. Vzápětí i kompletní povrch vrcholu, když
zapomínám vypnout záznam a minutu chodím sem a tam. Áňa nachází perfektní sedátko i s místy 
pro pití a svačinu.
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My si dopřáváme vrcholové osvěžení – Áňa pitíčko a tatík pito, holt u auta budeme rychle. 

Ještě shlížíme z hory dolů, hledáme v dálce naši chatičku, koukáme na mrtvé lesy po kůrovcové 
kalamitě a na chatkový tábor, kde se honí děti – chvíli se snažíme rozeznat táborové stavby, se 
zbytkem nám pomáhá velký zoom na foťáku – halekání slyšíme až sem. Balíme a po značce se 
vydáváme zpátky dolů. Ještě se zastavujeme u obřího suťoviště, kde ani tráva neroste.
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Cestou k autu ještě pohřbíváme poslední broučky, turisté po nás jich uvidí už jen pár a 
nebudou tolik smutní. Krásný výlet na dvě hodiny. Z představy utahaného ploužení a přemlouvání 
byla jedna turbomyš, co to vyběhla na první dobrou.

 „Co se přiváže na to lano?“ zeptal se Roger  znovu.
 „Přivážeme se k němu my všichni,“ vysvětlovala mu Nancy.

 „Tak to nesmíme táhnout každý na jinou stranu,“ řekl Roger.
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…
   Roger se houpal před skalní stěnou asi čtyři stopy nad zemí a házel sebou jako pavouk 

na konci hedvábného vlákénka . Titty se rychle chopila chomáče vřesu a nespadla jen díky 
Zuzaně a Nancy, které držely ze všech sil provaz a nohama se zaryly do svahu.

(Trosečníci z Vlaštovky, kapitola XXVII)
A já už jen přemýšlím o závěru. Režii článku vlastně převzala Áňa s Vítkem a děti 

v ransomovkách se domorodcům  až na výjimky vyhýbali.

Tak jen jestli můžu drol drol a zašeptám do ouška: „Áňo, fajn, že máš náhradní zdroj, 
Vítek helmu, zkušenosti z lezení na stěnu sbíráš, tak jsem si jistá, že ani lano nezapomenete.“

Jo a ty knížky máte u mě doma a některé už i v chatce. Jednou budete třeba chtít vědět 
víc.

Mkn & Ondra

Poznámka redakce: Všechny citace z knih Arthura Ransoma jsou v překladu Zory Wolfové.
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